
 burgemeester 

29 maart 2023 

beslissing 

 

 

 
 

Vaststellen van een politieverordening betreffende de organisatie van randactiviteiten tijdens het 

Belgisch kampioenschap Wielrennen Elite Dames en Heren op 25 juni 2023 

De BURGEMEESTER, 

Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikel 119, 119bis, 119ter en 135§2; 

Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur; 

Gelet op de Wet betreffende de politie van het wegverkeer en van het gebruik van de openbare weg, 

gecoördineerd door het KB van 16 maart 1968; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 1 december 1975 houdende algemeen reglement op de politie van het 

wegverkeer; 

Gelet op de Wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening van ambulante activiteiten en de 

organisatie van openbare markten; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie van 

ambulante activiteiten; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse regering van 21 april 2017 houdende wijziging van diverse 

bepalingen van het Koninklijk Besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie van 

ambulante activiteiten; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 28 juni 2019 tot reglementering van de wielerwedstrijden en van de 

alle-terreinwedstrijden; 

Gelet op de Wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties en de diverse 

uitvoeringsbesluiten; 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 22 mei 2019 betreffende de noodplanning en het beheer van 

noodsituaties op het gemeentelijk en provinciaal niveau en betreffende de rol van de burgemeesters en 

provinciegouverneurs in geval van crisisgebeurtenissen en -situaties die een coördinatie of een beheer op 

nationaal niveau vereisen; 

Gelet op het Algemeen Politiereglement, goedgekeurd in de gemeenteraad van 21 juni 2022. 

Overwegende dat de gemeenteraad kan voorzien in een politieverordening waarin de overtredingen zijn 

opgenomen die men strafbaar wenst te stellen op het grondgebied van de gemeente;  

Overwegende dat best niet wordt gewacht op de gemeenteraad van 18 april 2023 om deze verordening te laten 
goedkeuren, maar om nu middels een beslissing van de burgemeester, te bekrachtigen door de eerstvolgende 

gemeenteraad, te handelen; 

Gelet op artikel 119bis van de nieuwe gemeentewet waarbij de gemeenteraad administratieve sancties 

kan opleggen overeenkomstig de wet van 24 juni 2013 betreffende de gemeentelijke administratieve sancties; 

Overwegende dat op zondag 25 juni 2023 de wielerwedstrijd "Belgisch Kampioenschap Wielrennen 

Wegrit dames en heren elite” door de stad Izegem in samenwerking met de Gemeente Ingelmunster, de 

Belgische Wielerbond en Flanders Classics wordt georganiseerd, met meerdere doortochten te Ingelmunster en 

start en aankomst in Izegem; 

Overwegende dat deze wielerwedstrijd een enorme volkstoeloop in Ingelmunster met zich zal 

meebrengen; 

Overwegende dat bij dergelijke grootschalige evenementen veel commerciële activiteiten langsheen het 

parcours worden georganiseerd; 

Overwegende dat dergelijke activiteiten voornamelijk georganiseerd worden op locaties die op zich al 

veel toeschouwers aantrekken waardoor veiligheidsmaatregelen ter hoogte van deze delen van het parcours 

zich opdringen; 

Overwegende dat een gecoördineerde aanpak van de aanvoer van (horeca)goederen en het in goede 

banen leiden van bezoekersstromen noodzakelijk is, in het bijzonder gericht op de horeca-activiteiten; 

Overwegende dat het om veiligheidsredenen aangewezen is om het aantal verkooppunten van dranken 

en eetwaren te beperken, oordeelkundig te verdelen over het parcours; 



 

 

 

Overwegende dat het absoluut noodzakelijk is dat de gemeente Ingelmunster, de burgemeester, en de 
veiligheids- en hulpdiensten, het overzicht behouden op alle voorgenomen activiteiten op het grondgebied van 

Ingelmunster op 25 juni 2023 in het kader van het BK wielrennen; 

Overwegende dat bijkomende maatregelen noodzakelijk zijn om zowel de veiligheid van de toeschouwers 

te waarborgen als om het normaal verloop van de wedstrijd te kunnen garanderen;  

BESLUIT:  

Artikel 1 -  Elke voorgenomen commerciële of publicitaire activiteit op zondag 25 juni 2023 op het openbaar 

domein of op een daarbij aansluitend niet-afgesloten terrein op het grondgebied van de gemeente 
Ingelmunster, in het kader van de doortocht van de wielerwedstrijd " BK Wegrit dames en heren 

elite”, wordt slechts toegelaten op voorwaarde dat deze door de gemeente Ingelmunster 

voorafgaandelijk, uitdrukkelijk en schriftelijk werd vergund. Alle aanvragen tot vergunning moeten 
op straffe van niet-ontvankelijkheid ten laatste op 1 mei 2023 ingediend worden via het 

evenementenplatform Eaglebe, via het evenemententype ‘randactiviteit BK wielrennen 25 juni 

2023’. 

Ten laatste op 6 juni 2023 wordt de vergunning via Eaglebe verleend of gemotiveerd geweigerd. 

Het niet naleven van een of meerdere voorwaarden van eerder afgeleverde vergunningen kan door 

de gemeente als motief ingeroepen worden om het verlenen van de vergunning te weigeren. 

De organisatoren van de vergunde activiteiten zijn verplicht alle voorwaarden van de vergunning 
stipt na te leven. Indien wordt vastgesteld dat een organisator één of meerdere voorwaarden van 

de afgeleverde vergunning niet naleeft kan de gemeente de vergunning intrekken 

Artikel 2 -  Elke voorgenomen commerciële of publicitaire activiteit die wordt georganiseerd op 25 juni 2023 in 

het kader van de doortocht van de wielerwedstrijd " BK Wegrit dames en heren elite”, en die 

doorgaat in een besloten plaats maar die voor iedereen vrij toegankelijk is, hetzij gratis, hetzij 
tegen betaling van een inkomgeld, hetzij op vertoon van een toegangskaart of een uitnodiging 

wanneer deze ter beschikking wordt gesteld van eenieder die ze aanvraagt, dient ten laatste op 

1 mei 2023 gemeld te worden aan de gemeente Ingelmunster via Eaglebe. 

De burgemeester kan in functie van het aantal meldingen en de locatie van de gemelde activiteiten 

coördinatievergaderingen beleggen met de organisatoren van deze activiteiten en met de 
veiligheids- en hulpdiensten teneinde de nodige afspraken te maken inzake geleiding van 

bezoekersstromen, opvang van de toeschouwers en/of genodigden, de in te richten parkings, het 
in te huren sanitair, de vrij te houden evacuatiewegen, de te plaatsen veiligheidsvoorzieningen, 

enz …  

De burgemeester kan de gemelde activiteiten doen stopzetten indien de gemaakte afspraken niet 
worden nageleefd of indien de activiteiten een gevaar vormen voor de openbare orde ( openbare 

rust, openbare veiligheid of openbare gezondheid)  

Artikel 3 -  Alle aanvragen tot vergunning moeten op straffe van niet-ontvankelijkheid ten laatste op 1 mei 

2023 ingediend zijn via Eaglebe. De burgemeester organiseert rekening houdend met het aantal 
aanvragen en de locatie van de aangevraagde activiteiten één of meerdere 

coördinatievergaderingen met de organisator van een randactiviteit en met de verschillende 

hulpdiensten teneinde in nauwe samenspraak met de lokale veiligheidscel één inplantingsplan en 

één veiligheidsplan op te maken voor de hele veiligheidszone. 

Artikel 4 -  Op zondag 25 juni 2023 is de verkoop, het uitdelen, het bezit en het verbruik van sterke dranken 
en afgeleiden (dat wil zeggen dranken met meer dan 22°) verboden op het openbaar domein langs 

het parcours, uitgezonderd op de terrassen van vergunde horecazaken. 

Artikel 5 - Het gebruik, de verspreiding en het bezit van glazen recipiënten is verboden op de terrassen van 
vergunde horecazaken en op het terrein van vergunde activiteiten langs het parcours, en op het 

openbaar domein langs het parcours, behalve binnen in de vergunde horecazaken. 

Artikel 6 - Bij alle activiteiten in het kader van het BK Wielrennen 2023 is het maximaal toegelaten 

geluidsniveau beperkt tot 95dB ( LAeq, 15 min ) op zondag 25 juni 2023 vanaf 9u00 tot 23u00. 

Artikel 7 -  Op 25 juni 2023 is het verboden om eender welke vorm van publiciteit te voeren op het openbaar 

domein langs het parcours. Uitgezonderd publiciteit door de organisatoren van het BK wielrennen. 

Artikel 8 -  Het is verboden om de organisatie “ Belgisch Kampioenschap Wielrennen Wegrit Elite Mannen & 

Vrouwen 25 juni 2023 “ op enigerlei wijze te hinderen of schade toe te brengen.  



 

 

 

Artikel 9 -  Overtredingen van de bepalingen van onderhavige verordening zullen worden bestraft met de 
intrekking van de verleende vergunning of de tijdelijke sluiting van een instelling, onverminderd de 

toepassing van straffen ingevolge hogere wetgeving. 

Onverminderd het voorgaande moet de overtreder alsook degene die één of meer voorwaarden 
van de verleende vergunning niet naleeft, zich schikken naar de richtlijnen, instructies en 

aanmaningen van de burgemeester, politie en veiligheidsdiensten, zoniet behoudt de gemeente 

zich het recht voor het nodige te doen op kosten en risico van de overtreder. 

De gemeente behoudt zich hetzelfde recht voor indien de organisator van de activiteit niet tijdig 

kan worden bereikt. 

De burgemeester kan met toepassing van artikel 135 Nieuwe Gemeentewet ter vrijwaring van de 

openbare orde en/of veiligheid een activiteit verbieden of stopzetten, zelfs al is deze vergund. 

Artikel 10 -  Deze verordening wordt bekendgemaakt door publicatie volgens artikel 286 van het Decreet Lokaal 

Bestuur en bekrachtigd in de gemeenteraad van 18 april 2023. 

Ingelmunster, 

De burgemeester De algemeen directeur, voor medeondertekening 

Kurt Windels ir. Dominik Ronse 


